Öncü birliklerin ardından
bizzat Kanuni'nin başında bulunduğu ka
labalık bir ordu Azerbaycan'a ulaşıp Teb
riz, Sultan iye, H ernedan ve diğer şehir ve
bölgeleri zaptetti (941/1534 yılı sonba
harı) . Ardından Osmanlılar savaşmadan

Bağdat'a girdiler. 941 (1535) baharında
Safevi kuwetlerinin Tebriz üzerine yürü
düğünü haber alan Kanuni, Bağdat'tan

Azerbaycan'a hareket edilmesine karar
verdi. Bu arada barış teklifi reddedilen
Tahmasb, Tebriz'den Dergezin tarafına
çekilmişti. lrakeyn Seferi. Irak-ı Arab'da
Osmanlı hakimiyetinin güçlenınesini sağ
ladı, fakat Azerbaycan kesiminde ilki ka
dar başarılı olunamadı . Bunda ekonomik
durumun elverişli olmaması. Safevi ta
raftarlarının dayanışma ve direniş içinde
bulunmaları gibi sebepler önemli rol oy
nadı : Osmanlı ordusu buradan çekilmek
zorunda kaldı.

Tahmasb 'ın Osmanlı sarayına iltica
eden kardeşi Elkas Mirza'nın teşvikiyle
Kanuni Sultan Süleyman ' ın 955 (1548)
baharında giriştiği yeni İran seferi sonun
da Van ve çevresi Osmanlı idaresine ka
tıldı. Fakat Elkas'ın, Tebriz'in fethedilme
si durumunda iran'daki han ve beylerin
Tahmasb'dan yüz çevireceklerine dair
söyledikleri doğru çıkmamış. Azerbaycan
Osmanlı ordusu tarafından zaptedildik
ten sonra onun kendi maiyetinde olan
Acem beyleri bile şah tarafına kaçmış

Tahmasb.
birkaç defa yayımianmış olan tezkiresin
de bunu bir tedbir olarak niteleyip Os
manlılar'la askeri mücadelede önemli bir
taktik şeklinde yorumlamaktadır. Hat
ta Kanuni Sultan Süleyman, çıkacağı yeni
şark seferinde bu taktiği hesaba katarak ·
başka bir yolu tercih etmişti. Nitekim 961
(1554) yazında Osmanlı ordusu Gürcis
tan üzerinden Nahcıvan 'a yöneldi. Diyar
bekir Beylerbeyi İskender Paşa . Arpaçayı
civarında Safevi askerlerini bozguna uğ
rattı. Daha önce Safeviler'in yaptığı tahri
batın intikamı olarak Sa'dçukuru (Revan).

Savaş Azerbaycan ' ın sınır bölgelerine sal
dırılarla başladı . Lala Mustafa Paşa ser
darlığındaki kalabalık bir ordu Gürcistan
üzerine hareket etti (986/ l 578). Çıldır'da
Safevi birlikleri ağır bir yenilgiye uğratıl

dıktan sonra Kafkasya'dan saldırıya ge
çildi. Bu olaylarla başlayan yeni savaş dö
nemi 998 (1590) yılına kadar sürdü. Bu
dönem zarfında Osmanlılar ilk defa Kaf
kaslar'da tutunmaya çalıştılar ve Hazar
kıyılarına ulaştılar. Fakat burada uzun sü
re kalamadılar.

Nihavend,
Lüristan ve Şehrizor Osmanlı idaresinde
kaldı.

Bu dönemdeki Osmanlı-Safevi savaş
ları. sınır boylarında yaşayan ahali için ka
çınılmaz bir faciaya dönüştü. Hem Os
manlı hem Safevi kuwetleri tarafından
gerçekleştirilen bu hareketler zaman za
man ağır yağma ve tahribat ölçülerine
ulaşmıştı. 998 ( 1590) antlaşmasının ar
dından ülkesinde siyasi süküneti sağlayıp
Özbekler'i Horasan'dan çıkaran 1. Abbas.
Safevi Devleti'nin dayandığı ana unsur
olan Türk oymaklarını kontrol altına aldığı
gibi daimi askeri birlikler kurarak ordu
sunu güçlendirmeye başlamıştı. lll.

Bunda, Çarlık Rusyası'nın Kafkas
ya ve iran'ın Hazar denizinin güney sahil
lerini işgal etme girişimlerini önleme iste
ği önemli rol oynadı. Gürcü Kralı Vahtang
ve Ermeni papazlarının yardım ricalarını
bahane eden Çar 1. Petro'nun gerçekleş

tirdiği iran seterinden sonra Osmanlı or
dusu 1135 (1723) baharındaRevan ve
Tiflis'i zaptetti. Aynı yılın sonbaharında
iran elçisi St. Petersburg'da Rusya ile
antlaşma imzaladı. Bu antlaşma ile Ha
zar denizinin batı ve güney yakalarındaki
vilayetler Rusya'ya ilhak ediliyor, bunun
karşılığında Rus Çarlığı şahlık iddiasında
olan Tahmasb'a askeri yardımda buluna
cağını vaad ediyordu.

Ayrıca i ran Mukasemenamesi'nde adı
geçen iran ve Kafkasya topraklarından
başka Hüzistan, Zencan, Kazvin , Sultani
ye ve Tahran eyaJetleri de Osmanlı idare
sine geçmekteydi.

Sünni mezhebine bağlı Afganlılar'ın
iran'da kurduğu devlete karşı mücadele
eden Nadir Beg Afşar'ın 1148 (1736) ba
harında Mugan sahrasında yapılan ku
rultayda şah seçilmesiyle iran'ın Osmanlı
ve Rusya ile münasebetlerinde yeni bir
safha açıldı. Kısa sürede Safevi Devleti'
nin siyasi- coğrafi sınırlarından daha ge
niş bir sahada yeni bir devlet kuran Nadir
Şah, Osmanlı ve Rusya devletleriyle Safe
viler'in çöküş döneminde akdedilmiş olan
antlaşmaları yürürlükten kaldırdı.

ortak sınırları boyunca yerleşen ve zaman
zaman Osmanlı veya iran tabiiyetinden
çıkmak isteyen Kürt oymakları. derebey
Ieriyle gizli ilişki kuran Kerim Han, Irak'ta
yayılmış veba hastalığının ağır sonuçların
dan ve siyasi karışıklıktan faydalanarak
1189 (1775) baharında kuwetlerini Bas
ra ve Irak Kürdistanı'na sefere gönderdi.
Basra zapt ve yağma edildi ; bu haber İs
tanbul'a ulaşınca yeni bir Osmanlı- i ran
mücadelesi başladı. Küçük çaplı bu silahlı
çatışmalar sırasında iki devletin temsil
cileri barış görüşmelerini de sürdürüyor
lardı.